¹¹ Iude 5,24-26 (Vg. add om mut).

¹² Iude 5,27

¹³ HIER., *De nom. hebr.* PL 23,854

¹⁴ *Dominica III in Quadragesima*, quinta clausula

¹⁵ HIER., *o.c.*, PL 23,853

^{16/a} Prov 8,22. Cf. H. PINTO REMA, *o.c.* I, p.936: «La liturgia applica questo passaggio a Maria. Viene però riferito, nella sua interpretazione letterale, alla Sapienza ipostatica, come interpreta Antonio, al Verbo Incarnato, seconda persona della SS. Trinità. La Sapienza, in questo passaggio, è un essere concreto, vivo, che opera presso Dio. Non è una creatura, ma un ente divino, esistente fin dal principio, prima della creazione.

^{16/b} Cf. RABANUS MAURUS, *Expositio in Proverbia Salomonis*, PL 111,709: «Viae Domini sunt opera eius [...], in quarum initio viarum sapientiam possedit, quia in primordio creaturae nascentis filium, qui cum eo cuncta disponeret habuit».

¹⁷ Io 14,6

¹⁸ GLO. ORD., *Prov l.c.*, PL 113,1091.

¹⁹ Lc 1,48

²⁰ Cf. PS.-BERN., *De b. Maria Virgine sermo*, 6, PL 184,1013

²¹ Ex 26,1.7.14-15 (Vg. add mut)

²² P. COMESTOR, *Historia scholastica*, liber Exodi, 52, PL 198,1173-1174

Tabernaculum significat beatam Mariam, in qua Christus se armavit lorica iustitiae et galea salutis, ut contra aereas potestates debellaret. De his armis quaere in evangelio: *Cum fortis armatus* etc.²³ Haec est domus Deo dicata, sancti Spiritus consecratione inuncta, quattuor virtutibus principalibus quadrata, finali perseverantia oblonga, tribus parietibus virtutum contra aquilonem, meridiem et occidentem clausa. In aquilone, tentatio diaboli; in meridie, fallacia mundi; in occidente occasus peccati designatur. Contra aquilonem fuit clausa, unde in Genesi: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo eius*²⁴. Beata Maria contrivit caput, “idest principium diabolicae suggestionis”²⁵, dum emisit votum virginitatis. ‘Sed eius calcaneo insidias posuit, cum eius Filium in fine capi et crucifigi a iudeis fecit’²⁶.

Item, contra meridiem fuit clausa. Unde in Luca: *Et ingressus Angelus ad eam dixit: Ave, gratia etc.*²⁷ Intus erat, clausa erat, ad quam Angelus est ingressus. Quia intus fuit, ideo benedici meruit. Non enim qui foris sunt digni habentur salutatione angelica, nec ut eis dicatur: *Ave, sed potius,* ut dicit Amos: *Cunctis qui foris sunt, dicetur: Vae, vae*²⁸. Non enim accepta est Deo salutatio, quae foris est. Unde in Mattheo arguit eos Dominus, qui salutari in foro quaerunt²⁹. Qui enim foris est, in foro vel publico, non meretur a Deo vel angelo, qui secretum diligunt, salutari. Unde in Mattheo, mittens apostolos, *Neminem, inquit, per viam salutaveritis, “sed”*³⁰: *In quamcumque domum intraveritis dicite: Pax huic domui*³¹, ubi non in via positos, nec operantes in agro foris, sed in domo praeceperit salutari. Qui ergo foris sunt, a salutatione divina fraudantur.

5 - Item, contra occidentem fuit clausa. Unde in Exodo dicitur, quod ‘Moyses tribus mensibus fuit absconditus. Cumque iam celari non posset, sumpsit mater eius fiscellam scirpeam et linivit eam bitumine ac pice; posuitque intus infantulum, et exposuit eum in carecto ripae fluminis’³². Quid Moyses et tres menses, quid fiscella scirpea, quid bitumen et pix, quid flumen significant videamus. ‘Moyses est Iesus Christus’³³, qui fuit absconditus tribus mensibus, idest tribus temporibus, idest ante mundi constitutionem, a mundi constitutione usque ad Moysen, a Moyse usque ad beatam Mariam Annuntiationem, quae fuit quasi fiscella scirpea, bitumine et pice undique clausa.

‘Fiscella est vas vimineum, gracile’³⁴. Nota quod in his tribus, ex quibus constructa fuit fiscella, tres beatae Mariae virtutes principales significantur. In vimine humilitas, in bitumine virginitas, in pice paupertas designatur. Nota: “Vimen dictum, quod vim multam habeat viroris; naturae enim talis est, ut si etiam arefactum abluatur, virescat; deinde excisum atque in humo fixum radicibus seipsum demergit”³⁵. Haec est humilitas, quae tanti est viroris, ut si etiam contemptui habetur et quasi arida abiciatur, humo tamen infixum, quam semper humili prospicit, radices humilitatis altius immittit. In beata ergo Virgine, quasi in fiscella, repositus fuit Iesus Christus, et labenti flumini, idest huic mundo, expositus, ‘quem regis filia, idest sancta Ecclesia, adoptavit in filium’³⁶.

Carectum est locus herba carice plenus, vel arundinetum, vel locus plenus spinis. His tribus beata Virgo fuit clausa, ne suggestio diaboli, fallacia mundi, delectatio peccati posset violare. De

²³ *Dominica III in Quadragesima*, secunda clausula.

²⁴ Gen 3,15

²⁵ GLO. ORD. et INT., ibidem: «Caput, “Initium suggestionis”; “Quod est mors, unde super aspidem et basiliscum ambulabis”».

²⁶ Cf. GLO. INT., ibidem: «Calcareo, “Posuit, capit, si illicita labatur vel fine cum Mariae insidiatur diabolus”».

²⁷ Lc 1,28

²⁸ Am 5,6 (Vg. *Et in cunctis quae foris...*)

²⁹ Cf. Mt 23,7

³⁰ GLO. INT., Lc 10,4: «Neminem salutaveritis, “In via non salutetis, sed in domo”. Vedi anche: II,510,1 (4^a Av. 4); II,589,13 (2^a Epiph. 5); III,73,14-18 (Epiph. 6).

³¹ Lc 10,4-5 (Vg. ... *primum dicite*)

³² Cf. Ex 2,2-3

³³ GLO. ORD., Ex 2,6

³⁴ Cf. GLO. ORD., Ex 2,1; VIRGILIUS, Ecloga 10,71: «Gracili fiscellam texit hibisco»; TIBULLUS, *Elegiarum* 2,3,16: «Tunc fiscella levi detexta est vimine iunci». Antonio mutua la definizione di *fiscella* da PAPIAS VOCABULISTA, p. 122a: «*Fiscella, vas vimineum gracile forma*»; ma Papias riprende il termine da Isidoro, come diminutivo di *fiscus*, la borsa dove gli esattori “mettono il debito pubblico da portare ai re” (ISID., *Etym.* XX,7, PL 82,719).